
Contratos de obras e/ou serviços de engenharia da Telebras - 2024

Nº PROCESSO 
MODALID. 
LICITAÇÃO

Nº 
COMPRA/AVISO

TIPO DO OBJETO OBJETO FORNECEDOR CNPJ Nº CONTRATO FISCAL
INÍCIO DA 
VIGÊNCIA

FIM DA VIGÊNCIA VALOR DO CONTRATO

1 TLB-PRO-2023/02578 Pregão Eletrônico 00018/2023
Obras e Serviço de 

Engenharia

Contratação de empresa para aquisição e instalação de 
equipamentos destinados a compor a solução para implantação 

do Centro de Operação de Serviços da Rede Via Satélite (COS-
VSAT) e do Centro de Operação de Serviços de Rede Terrestre 

(COS-REDE).

MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. 01.590.728/0009-30 TLB-CTR-2024/00002
Fernando Granjeiro 
de Meneses Junio

06/02/2024 06/02/2029  R$                   305.784,80 

2 TLB-PRO-2023/06316 Pregão Eletrônico 00017/2023
Obras e Serviço de 

Engenharia

A contratação, mediante o Sistema de Registro de Preços – SRP, de 
empresa ou consórcio de empresas especializadas no 

fornecimento de soluções de infraestrutura com o fornecimento 
de contêineres incluindo todos os materiais, equipamentos e 

fibras ópticas necessários, de forma a garantir o funcionamento e 
a proteção dos equipamentos ópticos, DWDM e IP, a serem 
utilizados na Rede da Telebras, nas Regiões Centro-Oeste.

HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA. 05.202.938/0001-08 TLB-CTR-2024/00006 Ricardo Klein 01/03/2024 01/03/2026  R$                2.070.821,30 

3 TLB-PRO-2023/06327 Pregão Eletrônico 00019/2023
Obras e Serviço de 

Engenharia

A contratação, mediante o Sistema de Registro de Preços – SRP, de 
empresa ou consórcio de empresas especializadas no 

fornecimento de soluções de infraestrutura com o fornecimento 
de contêineres incluindo todos os materiais, equipamentos e 

fibras ópticas necessários, de forma a garantir o funcionamento e 
a proteção dos equipamentos ópticos, DWDM e IP, a serem 

utilizados na Rede da Telebras, nas Regiões Nordeste.

HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA. 05.202.938/0001-08 TLB-CTR-2024/00007 Ricardo Klein 01/03/2024 01/03/2026  R$                6.623.405,97 

4 TLB-PRO-2023/04328 Afastamento AVISO 09/2023
Obras e Serviço de 

Engenharia

A ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ENGENHARIA, 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

DE REDE METROPOLITANA AÉREA E/OU SUBTERRÂNEA NO 
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA GO.

MEGA INFRA SOLUÇÕES EM 
INFRAESTRUTURA LTDA

07.525.262/0001-19 TLB-CTR-2024/00044
José Matias de 

Santana 
24/06/2024 25/09/2024  R$                      43.372,28 

5  TLB-PRO-2024/00521 Afastamento AVISO 06/2024
Obras e Serviço de 

Engenharia

A contratação de empresa especializada para construção  de  rede  
metropolitana  aérea  e/ou  subterrânea  no município  de  Brasília  

–  DF  trecho  EPIG,  incluindo  além  da  construção  elaboração  
de  documentos  de  engenharia  e fornecimento de  materiais,  
que  irá  substituir a rede atualmente implantada pela  Telebras  

devido às obras do GDF em curso e a serem executadas por toda 
extensão da Estrada Parque Indústrias Gráficas (EPIG), conforme 

especificações do Termo de Referência.

NACIONAL ELETRONICA E 
TELECOMUNICACOES LTDA

44.444.375/0001-16 TLB-CTR-2024/00063
Hudson Lean da 
Costa Façanha

02/09/2024 02/12/2024  R$                   204.688,24 

6 TLB-PRO-2024/06032 Afastamento AVISO 10/2024
Obras e Serviço de 

Engenharia

Contratação, mediante afastamento licitatório, da construção de 
rede metropolitana aérea e/ou subterrânea no estado do 

Maranhão. GRUPO 1 
CLEMAR ENGENHARIA LTDA 83.932.418/0001-64 TLB-CTR-2024/00091

Jorge Humberto 
Martins Lisboa

18/12/2024 18/12/2028  R$                1.284.821,37 

7 TLB-PRO-2024/06032 Afastamento AVISO 10/2024
Obras e Serviço de 

Engenharia

Contratação, mediante afastamento licitatório, da construção de 
rede metropolitana aérea e/ou subterrânea no estado do 

Maranhão. GRUPOS 3, 4, 5, 6 e 7

ADTK COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E 

TELECOMUNICAÇÕES S.A
08.157.504/0001-21 TLB-CTR-2024/00092

Andrei Tunes Claro 
de Oliveira

18/12/2024 18/12/2028  R$                9.598.604,40 



8 TLB-PRO-2024/06032 Afastamento AVISO 10/2024
Obras e Serviço de 

Engenharia

Contratação, mediante afastamento licitatório, da construção de 
rede metropolitana aérea e/ou subterrânea no estado do 

Maranhão. GRUPO 2

3CORP TECHNOLOGY 
INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA

04.238.297/0004-21 TLB-CTR-2024/00093
Andrei Tunes Claro 

de Oliveira
19/12/2024 19/12/2028  R$                   578.402,90 

9 TLB-PRO-2024/06802 Afastamento AVISO 11/2024
Obras e Serviço de 

Engenharia

Contratação, mediante afastamento licitatório, da construção de 
backhaul e rede metropolitana aérea e/ou subterrânea, INFOVIA - 

MA, 2ª Fase. BLOCOS: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 e 9.

ADTK COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E 

TELECOMUNICAÇÕES S.A
08.157.504/0001-21 TLB-CTR-2024/00095

David Bernardes de 
Andrade Passos

27/12/2024 27/12/2028  R$              44.728.467,78 

10 TLB-PRO-2024/06802 Afastamento AVISO 11/2024
Obras e Serviço de 

Engenharia

Contratação, mediante afastamento licitatório, da construção de 
backhaul e rede metropolitana aérea e/ou subterrânea, INFOVIA - 

MA, 2ª Fase. BLOCO: 5
HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA 07.436.280/001-87 TLB-CTR-2024/00096

David Bernardes de 
Andrade Passos

27/12/2024 27/12/2028  R$                2.564.723,75 

Total  R$    68.003.092,79 


